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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kurs monografik

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Me zgjedhje

	Viti i studimeve:
	Bachelor, Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Departamenti i Letërsisë Shqipe, Fakulteti i Filologjisë

	Mësimdhënësi:
	Prof.asc. Albanë Mehmetaj

	Të dhënat kontaktuese:
	albana.mehmetaj@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi monografik (Ernest Koliqi) është konceptuar si paraqitje e specializuar e veprës letrare dhe studimore të Ernest Koliqit.
Natyra e tilë e Kursit, e shenjon përqendrimin te veprat themelore të Koliqit, për të ndërtuar gradualisht pamjen e plotë të Koliqit shkrimtar e dijetar. 
Koliqi është shkrimtar i filleve të modernitetit letrare shqiptar dhe, përpos vlerës letrare, vepra e tij merr shenja të një vepre të rëndësishme që u bashkohet veprave që hapin një epokë në letërsinë shqipe..
Kështu që, nëpërmjet këtij autorit, do të hapet dhe një fenomen letrar, moderniteti shqiptar, dhe kjo e bën Kursin edhe më të dobishëm.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi monografik (Ernest Koliqi) synon t’u ofrojë studentëve dije të specializuar për Koliqin dhe të provojë një model këkrimi të një autori të rëndësishëm. 
Meqë do të trajothet edhe mendimi kritik për veprën e Koliqit, Kursi do të jetë edhe problematizues.
Ky modul përfshin edhe punë të pavarur të kandidatëve, nga të cilët kërkohen punime për çështje të caktuara, e të cilat do të shërbejnë për të provuar dijen konkretisht.  

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jenë në gjendje që:
· Të njohin veprën e Koliqit në nyjat kryesore të saj. 

	
	· Të njohin veprën kritike për veprën e Koliqit. 

	
	· Të përdorin metodën e kërkimit edhe te autorë të tjerë të ngjashëm

	
	· Të kenë pamjen e plotë të një autorit të modernitetit shqiptar. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	6
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja për provimin final
	
	
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 100orë
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare dhe detyra.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit: 10%
Angazhimi : 10%
Seminari:     20%
Kolokium 1 : 30 %
Kolokium 2 : 30 %
Total: 100%

	Literatura primare:
	1. Anton Nikë Berisha: Ernest Koliqi - poet dhe prozator, Tiranë, 1997
2. Sabri Hamiti: Vepra 8 - Letërsia moderne shqipe, Prishtinë, 2002
3. Kujtim Rrahmani: Intertekstualiteti dhe Oraliteti, Prishtinë, 2002
4. Dhurata Shehri: Koliqi mes malit dhe detit, Tiranë, 2005  
5. Kujtim M. Shala: Elipsa, Prishtinë, 2007
6. Kujtim M. Shala: Analepsa, Prishtinë, 2013
7. Nysret Krasniqi: Autori në letërsi, Prishtinë, 2009
8. Albanë Mehmetaj: Kurs monografik për Ernest Koliqin, Prishtinë,2021
9. Jeta e re (nr. tematik për E. Koliqin), Prishtinë, 1995
10. Letra, nr. 4, Tiranë, 2014

	Literatura shtesë:
	1. Ernest Koliqi: Vepra 1-6, ShB “Faik Konica”, Prishtinë, 2003

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Ernest Koliqi shkrimtar


	Java 2:
	Poezia


	Java 3:
	Gjurmat e stinve


	Java 4:
	Librat e tregimeve


	Java 5:
	Hija e maleve


	Java 6:
	(Shtatë)Pasqyrat e Narcizit

	Java 7:
	Tregtar flamujsh


	Java 8:
	Romani


	Java 9:
	Dramat


	Java 10:
	Poetika e Koliqit


	Java 11:
	Veprat letrare e ideologjia


	Java 12:
	Veprat diskursive


	Java 13:
	Shkollat letrare shkodrane


	Java 14:
	Esetë


	Java 15:
	Skicë e receptimit kritik




Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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